A quia forma Dei accepit formam servi, utrumque Deus, et utrumque homo; sed utrumque Deus prout accipientem Deum, utrumque autem homo prout acceptum hominem. Non tamen illa susceptione alterum eorum in alterum conversum atque mutatum est; nec divinitas quippe in creaturam mutata est, ut desisteret esse divinitas; nec creatura in divinitatem, ut desisteret esse creatura. Unum tamen horum miraculis claruit; aliud succubuit injuriis: sed nullatenus alius fuit qui miraculis claruit, alius qui injuriis fatigatus est; sed unus atque idem in forma Dei consubstantialis Pater, in forma servi consubstantialis matris, anima et carne homo plenus.

## 719 CAPUT. XI.

B *Utrum enim Christus plenam habeat divinitatis suæ cognitionem.*

Confidenter plane et indubitanter dicimus de sanctis angelis, atque hominibus sanctis, quorum quamvis quislibet per adoptionis gratiam nuncupative Deus dicatur, nulla tamen ratione Deus angelorum, vel Deus sanctorum naturaliter dici posse, sicut de Christo dicitur: *Et adorent eum omnes angeli Dei* (Psal. xcvi, 8); et, *Omnia subjecisti sub pedibus ejus* (Hebr. ii, 8; Psal. viii, 8). In eo quod ait, *omnia subjecit*, nihil dimisit non subjectum ei. Quamvis quislibet sanctus divinæ habitatione gratiæ [Al., habitationis gratia] præcipuus esset, nullus tamen eorum in unam cum divinitate personam electus est, nisi Christus Deus, et homo. Anima quippe, et caro Christi, cum Verbo unus est Christus, et unus Filius. Perquam vero durum est, et a sanitate [Al., firmitate] fidei penitus alienum, ut dicamus animam Christi non plenam suæ [Al., in se] deitatis habere notitiam, cum qua naturaliter unam creditur habere personam. Unde Joannes Baptista Christo singulariter ac sine mensura datam Spiritus largitatem dixit: *Non enim ad mensuram [ait] dat Deus Spiritum* (Joan. iii, 34). Hominibus ad mensuram dat; unico Filio ad mensuram non dedit, quia omnis plenitudo divinitatis in eo habitat. Ipse est enim qui dat sanctis, ipse est qui accepit; et quia potens est ad mensuram dare, ideo non debuit ad mensuram accipere. In forma enim Dei manens Spiritum dat; formam servi accipiens Spiritum accepit: ipsum enim, quem ad mensuram dat, totum accepit. Ad mensuram quippe dat multis filiis; sed non ad mensuram accepit, qui unicus est Filius, quia sic est naturaliter homo verus, ut idem sit naturaliter etiam Deus verus. In Christo autem secundum catholicę fidei veritatem, in unitate personæ simul et deitatem fatentur, et animam rationalem et carnem. In quo tamen deitas Spiritum accipere non potuit, quia secundum deitatem Pater, et Filius, et Spiritus sanctus unus est Deus. Non ergo potuit Spiritum sanctum divinitas Filii accipere, cum ipse Spiritus sanctus sic procedat a Patre, et sic detur a Filio sicut datur a

**Patre.** Restat itaque ut anima Christi Spiritum accepit, quem tamen non ad mensuram accepit, quia totum accepit. Ubi enim mensura dicitur non esse, plenitudo perfectionis et perfectio plenitudinis inventur. Per quam etiam plenitudinem [Spiritus, plenitudinem] divinæ cognitionis habere manifestum est : in quantum enim cuilibet sanctorum Spiritus datur, in tantum cognitione Divinitatis accipitur ab eo. Non enim estimandum est animæ Christi in aliquo plenam Divinitatis deesse notitiam, cuius una est persona cum Verbo, quam sicut Sapientia suscepit, ut cum ipsa divinitate sua una sit in Trinitate persona, id est, Christus crucifixus, quem Dei virtutem Deique sapientiam Paulus apostolus prædicat (*I Cor. 1, 24*). :

## CAPUT XII.

*Si anima Christi plenam habet divinitatis cognitionem, quomodo dicitur in Evangelio, Filiū nescire diem judicii (Marc. XIII, 32).*

In Scripturis sanctis genus est locutionis, quod apud grammaticos metonymia dicitur, id est, dum per efficientem designatur id quod efficitur. Hoc enim genere locutionis Deus nescire dicitur, quia neascientes facit; etiam et scire Deus dicitur, quia scientes facit, sicut scriptum est : *Tentat vos Dominus Deus vester, ut sciat, si diligatis eum (Exod. XVI, 4; Deut. XIII, 3).* Non enim sic intelligendum est, quasi Deus nesciat si diligent eum, de quibus hoc dicitur : sed ut illi ipsi sciant, quantum in Domini dilectione profecerint [*Ali.*, proficerent]; quod nisi temptationibus quæ accident, non plene ab hominibus agnoscat. Et ipsum tentat, pro eo positum est, quod tentari sinat. Sic et cum dicitur nescire Deum, aut pro eo dicitur quod non approbat, sicut impius dicturus est : *Nescio vos (Matth. XXV, 12);* aut pro eo quod utiliter nescientes facit, sive etiam pro eo quod non est tempus sciendi, sicut in Evangelio dicitur : *De die et hora nemo scit, neque angeli in caelo, neque Filius 720 nisi Pater (Matth. XIII, 32).* Hoc enim genere locutionis nescire dicitur Filius, quia nescientes fecit, quod utile illis fuit nescire, id est, quod non ita sciebat, ut eos scire fecisset. Quia utilius illis fuit diem judicii nescire quam scire, ut semper parati essent et vigilantes, dum qua hora dies Domini quasi sur veniret, paratos inveniret eos.

## CAPUT XIII.

*Quod unum opus sit Patris et Filii.*

Operatur enim Pater per Filium, per quem fecit omnia, et semper operatur : sicut dictum est : *Omnia per ipsum facta sunt (Joan. I, 3);* item : *Pater meus usque modo operatur, et ego operor (Joan. V, 17);* non diversitatem operis designans, quia unum opus est Patris et Filii, sed personarum proprietatem ostendens. Ipsa itaque operatio Dei, id est, sanctæ Trinitatis, voluntas est Dei, et voluntas Dei simplex est, et semper in requie beatitudinis. Nec aliud est Deo operari, aliud velle, sed idem est illi velle et operari, quia voluntas Dei effectiva est potentia. Nec Deo aliud est esse, aliud velle, sed unum

A atque idem. Et hoc totum simplex, totum Unitas totum Trinitas, totum ὁμούσιον ; quia esse quod substantiale est, unum est in Patre, et Filio, et Spiritu sancto ; et horum una actio est, sicut una voluntas. Fuerunt enim omnia ab æterno [in] Deo. Operatione autem, id est, virtute Dei, qui est Filius, apparuerunt omnia, et facta sunt sicut voluit, et quando voluit, et quomodo voluit, qui fecit omnia : sed non ille factus, per quem facta sunt omnia. Natus est ergo Filius Dei, ex æterno æternus, de Deo Deus, de lumine lumen, sicut særissime diximus et semper dicemus.

## CAPUT XIV.

*Omnia per Christum facta esse, ipsum vero natum non factum.*

B In principio fecit Deus cœlum et terram (*Gen. I, 1*); id est, in Christo fecit Deus, qui est Filius Dei, qui est Verbum Dei, qui est virtus, et sapientia Dei, sicut dicitur in Psalmo : *Omnia in sapientia fecisti (Psal. CIII, 24).* Sed ipse idem [*Ali.*, id est] Filius, ante omnia semper est, et semper Deus, et semper in Deo; idcirco ὁμούσιον Pater et Filius. In eo vero [*Ali.*, ideo vero] quod Filius dicitur et est, genitus est, non factus ; quamvis Apostolus dixisset : *Qui factus est sapientia nobis a Deo (I Cor. I, 30);* non quod factus sit in substantia sua ut esset, sed effectus est ut Dominus esset omnium quæ facta sunt, dum fuerunt quibus Dominus esset. Creaturas ergo fecit Deus per Filium, sed non Filium fecit, per quem fecit omnia ; sed genuit de substantia sua æqualem sibi. Natus est ergo Christus, non factus. Ubicunque ergo dicitur quoniam factus est, post primam generationem dicitur, quæ ex æterno [*Ali.*, quæ æterna est] est, et una est, et sancta, et ineffabilis. Legitur in Actibus Apostolorum : *Certissime igitur sciat domus Israel, quia hunc Christum Deus fecit, quem vos suspendistis in cruce (Act. II, 36);* et Apostolus : *Qui factus est ex muliere (Galat. IV, 4);* et evangelista : *Verbum caro factum est (Joan. I, 14).* Ista omnia non in ejus existentiam, vel substantiam, sed in actus, et in ministracionem ejus potentiae atque virtutis dicuntur. Quod Apostolus ait Christum Dei virtutem et Dei sapientiam (*I Cor. I, 24*), non ita intelligendum est, quod Pater dici non possit virtus, vel sapientia, sicut dici non potest Filius, vel Verbum ; quia hæc relativa sunt nomina, sicut superius dictum est : illa vero, id est virtus et sapientia, substantialia sunt : ideo Pater, virtus et sapientia, et Filius virtus et sapientia ; et Spiritus sanctus virtus et sapientia ; non tamen tres virtutes, nec tres sapientiae, sed una virtus, et una sapientia Pater et Filius, et Spiritus sanctus ; sicut una substantia, et una omnipotentia, et alia quæ de substantia divinitatis dicuntur. Et ita intelligatur Filius sapientia Patris, quomodo dicitur lumen Patris ; id est, ut quemadmodum lumen de lumine, et utrumque unum lumen, sic intelligatur sapientia de sapientia, et utrumque una sapientia ; quia in illa simplicitate divinæ naturæ 721 non est aliud

D

sapere quam esse, nec aliud esse quam posse, nec aliud posse quam vivere. Eadem ibi sapientia quæ [et] essentia, eadem potentia quæ et essentia, eadem vita quæ et essentia, et hæc omnia unum, et unus Deus.

## CAPUT XV.

*De eo quod sicut Pater est vita, ita et Filius est vita.*

Sicut Pater vivificat, sic et Filius quos vult vivificat (*Joan. v. 26*) : non tamen alios vel aliter Pater, et alios vel aliter Filius, sed eosdem quos Pater vivificat, vivificat et Filius similiter. Nec Spiritus sanctus ab hac vivificatione secernendus est, quia unum opus est Patris, et Filii, et Spiritus sancti, sicut una substantia atque essentia. Sicut enim Pater vivens vita est, ita et Filius vita. Manet ergo Pater vita, manet [et] Filius vita. Pater vita in semetipso, non ab alio, Filius vita in semetipso, sed a Patre, qui eum talem genuit, ut vitam haberet in semetipso. Dictum quippe est, sicut ipse Filius ait : *Sicut Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso* (*Joan. v. 26*), id est, genuit Filium, vitam in semetipso habentem. Hoc solum interest, quod Pater vita est non nascendo, Filius [vita] est nascendo; Pater de nullo patre, Filius de Deo Patre; [Pater] propter Filium Pater est, Filius vero et quod Filius est propter Patrem est, et quod est, a Patre est, et a vita, vita est. Pater qui est vita in semetipso, genuit Filium qui esset vita in semetipso. Ideo et ipse Filius ait : *Sicut vivit Pater, et ego vivo propter Patrem* (*Joan. vi. 58*). Non ita dictum est, quasi in seipso Filius propriam non haberet vitam, sed participatione paternæ vitæ vitam haberet. Sicut oculus carnalis participatione lucis alterius lumen accipit, quod non habet in seipso, nisi aliunde mutuasset. Sed jam jamque [*Al.*, jam itaque] talis a Patre genitus est Filius, qui in seipso viveret : sicut Pater non est indigens vita, sic Filius non indigeret [*Al.*, indiget] alterius vitæ. Est Pater vita, est Filius vita; utrumque [*Al.*, utrique] tamen una vita, non duæ, quia unus Deus, non duo dii. In hac vero vita vivit mundus, et vivet quandiu obedierit huic vitæ. Unde et Petrus ait : *Tu verba vitae æternæ habes* (*Joan. vi. 69*) : Id est, qui tibi obedierit, vitam æternam habet. Et ipse Dominus : *Amen, amen dico vobis, quia venit hora et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei, et qui audierint vivent* (*Joan. v. 25*). Quid est enim audiens, nisi obaudient, id est, obedient? Quantum enim pertinet ad auris auditum, non omnes qui audiunt vivent; multi enim audiunt, et non credunt, vel non faciunt quæ [*Al.*, quod] credunt; audiendo et non credendo non obediunt; non obediendo non vivent. Itaque hi qui audiunt, nihil est aliud, quam quod obediunt : qui ergo obedient, vivent.

## CAPUT XVI.

*Quod substantia divinitatis omnimodo invisibilis sit, et incomprehensibilis in sua natura creaturis.*

Sicut igitur immutabilis est omnino Deus, ita et invisibilis est in natura magnitudinis suæ. Quamvis

A multoties legatur quod apparuerit [*Al.*, apparuisset] Deus cuilibet in Veteri Testamento Patruin, sed apparuit quibus voluerat per subjectam creaturam, in qua voluerat specie, et quomodo voluit. Sed nullatenus a quolibet visus est [in] substantia divinitatis suæ, quæ omnino invisibilis et incommutabilis est. Quod beatissimus et magnus propheta Moyses intelligens ait Deo, cum quo ut amicus ad amicum, facie ad faciem locutus esse dicitur : *Si inveni gratiam ante te, ostende mihi temetipsum* (*Exod. xxxiii, 13*). Si itaque ejus naturam substantiamque conspiceret, nullatenus diceret : *Ostende mihi temetipsum*. Ipsi ergo apparuit Deus in ea specie qua voluerat, non autem ipse apparuit illi in natura propria, quam Moyses videre cupiebat. Manifeste [*Al.*, cupiebat manifeste] B noverat utique, quod corporaliter videbat, quodecumque videbat; et veram visionem Dei spiritualiter requirebat. Locutio quippe illa, quæ siebat in vocibus sic **722** modificabatur, tanquam esset amici loquenter ad amicum. Confirmat vero evangelista Dei esse naturam omnimodo invisibilem, ubi ait : *Deum nemo vidit unquam* (*Joan. i. 18*); quia plenitudinem divinitatis quæ in Deo est, nemo oculis vidit, nemo mente comprehendit. Nec etiam angelicæ naturæ comprehensibilis est Deus : quia vere incomprehensibilis dicitur; sed secundum mensuram donationis Dei, ita Deum vel angeli vel animæ sanctorum intelligunt. Proinde quamvis usque ad æqualitatem angelicam humana post resurrectionem natura proficiat, et ad contemplandum Deum glorificata consurgat, videre tamen ejus essentiam plene non valet, sed unicuique sanctorum ad suæ sufficientiam beatitudinis manifestabitur gloria ejus.

## CAPUT XVII.

*Quod illæ visiones, quæ in Veteri Testamento Patribus apparuisse leguntur, maxime per angelicas administrationes fierent.*

Quod vero omnia quæ Patribus visa sunt congruis temporibus vel locis, secundum Dei dispensationem per angelicas esse [*Al.*, essent] administrationes, apertissime eximius mundi Doctor, qui in tertium rapturn cœlum audivit [*Al.*, audire meruit] quædam arcanæ mysteriorum Dei verba, ostendit, ubi ait : *Nonne omnes sunt administratorii spiritus ad ministracionem missi, propter eos qui hereditatem capiunt salutis* (*Hebr. i. 14*); volens intelligi illa omnia non solum per angelos facta, sed etiam propter nos facta, quæ in veteribus legitur figurationibus; et paulo post : *Si enim sermo per angelos dictus, factus est firmus*: omnia quæ data sunt vel dicta populo priori, per angelos ministrata esse ostendit; nostræ vero salutis originem et plenitudinem per ipsum Dei Filium mox in sequentibus ejusdem epistolæ verbis ministratam esse demonstravit. Et beatus Stephanus protomartyr angelum Moysi locutum esse in flamma ignis asseruit in disputatione quam habuit contra lapidatores suos (*Act. vii*); dum in eadem visione dicitur Dominum apparuisse Moysi : apparuerunt vero angeli, et locuti sunt in persona illius qui eos direxerat (*Exod. iii*).

Sed quæri potest cur Scriptura non dicat : Apparuit angelus, vel locutus est angelus cuilibet Patrum ? Quamvis quidem præco verba referat judicis, non scribitur in gestis : Præco dixit vel fecit ; sed : Judex dixit vel fecit. Quapropter probabili ratione videri potest, patribus nostris ante incarnationem Christi sub persona Domini apparuisse, vel locutos esse angelos : nec illos etiam in sua apparuisse substantia credendum est, sed in subjecta creatura, quæ ab illis tempore opportuno assumpta est, ad ministracionem officii sui. Sicut anima hominis invisibilis est, ita etiam angelicam carnalibus oculis naturam invisibilem esse certissimum est.

#### CAPUT XVIII.

*Non de solo Pater intelligendum esse, ubi dicitur : Qui facit mirabilia magna solus.*

Ubicunque in Scriptura sancta legitur, *solus Deus*, non de unaqualibet persona in sancta Trinitate intelligendum est, sed de tota sancta Trinitate, quæ æqualiter operatur omnia quæcumque operanda esse judicat. Unde quod in Psalmis dicitur : *Qui facit miracula magna solus* (*Psal. lxxi, 18*) ; *qui facit luminaria solus* (*Psal. cxxxv, 7*), non de solo Pater, sicut adversarii volunt intelligitur dictum, sed de tota sancta Trinitate, quæ est unus, solus Deus. Similiter de Patre solo non est intelligendum quod Apostolus ait : *Beatus, et solus potens, Rex regum et Dominus dominantium, qui solus habet immortalitatem, et lucem habitat inaccessibilem, quem nemo hominum vidit, nec ridere potest* (*I Tim. vi, 15, 16*). In quibus verbis, C nec Pater proprie nominatus est, nec Filius, nec Spiritus sanctus; sed absolute, beatus et solus potens, Rex regum et Dominus dominantium, quod est unus, solus, beatus, potens, invisibilis, verus Deus, ipsa Trinitas, quæ æqualiter beata est, 723 æqualiter potens, imo omnipotens, etiam et unipotens, quia una potentia est totius sanctæ Trinitatis. Neque enim quia ipse Filius alibi loquens voce sapientie (ipse est enim sapientia Dei), ait : *Gyrum cœli circuvi sola* (*Ecclesiasticus xxiv, 8*), separavit a se Patrem : quanto magis ergo non est necesse, ut tantummodo de Patre præter Filium vel Spiritum sanctum intelligatur quod dictum est : *Solus habet immortalitatem, et lucem habitat inaccessibilem* ?

#### CAPUT XIX.

*De unitate Spiritus sancti cum Pater et Filio.*

¶ Spiritus itaque sanctus, sicut Pater et Filius, plenus est Deus et perfectus; imo unus Deus cum Patre et Filio, atque una substantia, sicut supra memoravimus : quoniam ipse est Spiritus sanctus, qui in Scripturis dicitur Spiritus Dei, vel Spiritus Christi, sive Spiritus Patris, sive Spiritus Paracletus, etiam et Spiritus veritatis; nec non et Spiritus virtutum, qui a Patre et Filio æqualiter [procedit, et cum Patre et Filio æqualiter] adoratur, quia æqualiter est Deus, totus Patris et totus Filii Spiritus; quia unus naturaliter Spiritus est, et Patris, et Filii; proinde totus

¶ *Aeneas Paris., cap. 84.*

A de Patre procedit, et totus de Filio; totus in Patre manet, et totus in Filio, quia sic manet ut procedat, sic procedit ut maneat. Unde naturaliter hanc habet cum Patre et Filio unitatis plenitudinem, et plenitudinis unitatem, ut totum Patrem habeat, totumque Filium; ipseque [Al., ipse quoque] totus habeatur a Patre, totus habeatur a Filio; qui etiam a Patre et Filio æqualiter datur, imo et a seipso datur, sicut Filius de eo dicit : *Spiritus, ubi vult, spirat* (*Joan. iii, 8*). Ipse in prophetis locutus est, per ipsum Apostoli sine timore sæcularium potestatum testimonium proferebant de Christo, quia ipse loquebatur in illis (*Act. ii, iv, vi, xviii*), sicut ipse Dominus ait : *Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis* (*Matth. x, 20*). In ipso enim habent omnes fideles remissionem peccatorum, sive in baptismo, sive etiam in poenitentia. Ipse charitas Dei dicitur, quamvis Pater, et Filius sit charitas. Sicut enim [Al., sicut et] Filius sapientia Dei dicitur, quamvis sit Pater et Spiritus sanctus sapientia, ipse Paracletus, id est, consolator dicitur, quia revera dum dona sacramentorum distribuit, consolationem animæ prebet : per quam [Al., per quem] diffunditur in cordibus nostris Dei charitas, per quam nos tota inhabitat Trinitas. Quocirca rectissime Spiritus sanctus, cum sit Deus, vocatur etiam donum Dei; quod donum proprie, quid nisi charitas intelligitur [Al., intelligenda est], quæ perducit ad Deum, et sine qua quælibet alia virtus operis boni non perducit ad Deum ?

#### CAPUT XX.

*Nihil itaque temporale in eo debemus intelligere de Spiritu sancto, dum dicitur donum Dei.*

Hoc vero donum Dei, quod est Spiritus sanctus, coeternum est et consubstantiale donatori : quia donum donabile fieri poterit, quamvis non sit cui donetur. Quod donum, id est, Spiritus sanctus, non ex tempore, sed ab æternitate procedit; sed quia sic procedebat ut esset donabile, jam donum erat, et antequam esset cui daretur. Alter enim intelligitur cum dicitur donum, aliter cum dicitur donatum. Nam donum potest esse et antequam detur : donatum autem nisi cuilibet datum fuerit, nullo modo dici potest. Et hoc itaque donum Dei occultum fuit ab æterno in Patre et Filio; manifestandum opportuno tempore, dum essent quibus manifestari deberet. Et hoc donum, id est, Spiritus sanctus in eadem unitate substantiae et æqualitate cum Patre et Filio consistit. ¶ Sive enim sit unitas amborum, sive sanctitas, sive charitas; sive ideo unitas quia charitas, et ideo charitas quia sanctitas : nequaquam minor est in aliquo illis ex quibus procedit. Et haec est summa charitas, qua genitus a gigante diligatur, genitoremque suum diligat, et ideo non 724 amplius quam tria sunt : unus diligens eum, qui de illo est; et unus diligens eum, a quo est; et ipsa dilectio, de qua dicitur, quia Deus charitas est. Et haec summa et ineffabilis Trinitas non unius Dei dici debet, sed unus Deus.

¶ *Idem, cap. 85.*

## CAPUT XXI.

*Cur idem Spiritus sanctus bis a Deo Christo datus sit?*

\* Absque dubitatione ideo Spiritus sanctus bis datus est, ut commendarentur duo præcepta charitatis. Dicunt enim præcepta, sed una est charitas; sic etiam unus Spiritus, et duo data. Nec alia charitas diligit proximum, quam illa quæ diligit Deum. In terra datur Spiritus, ut diligatur proximus: de cœlo datur, ut diligatur Deus. Quamvis sit aliud Deus, aliud proximus, tamen una charitate diligendus est Deus et proximus. Deum plus seipso, proximum ut seipsum amator amet. In terra Christus dedit Spiritum, sed de cœlo est quod dedit. Ille enim dedit, qui de cœlo descendit. Hic invenit cui daret, sed inde attulit quid [Al., quod] daret. Sed ista charitas non tenetur nisi in unitate Ecclesie Christi, nec illam habent, qui se dividunt ab unitate catholicæ pacis.

## CAPUT XXII.

*Quamvis diversa sint Dei dona in sanctis, ab uno eodemque Spiritu singulis singula dantur.*

Dona sancti Spiritus membris Ecclesie sigillatim dividuntur, et siagulis singula dona tribuuntur. In Christo siquidem solo omnis plenitudo donorum, quia omnis plenitudo divinitatis in eo habitat. Unde plenus gratiae et veritatis ab evangelista prædicatur (*Joan. i, 14*). In Spiritu sancto omnis gratia donorum consistit [Al., existit]; ipse enim, prout vult, gratias donorum largitur, aliis dans sermonem sapientiae, aliis scientiae, aliis fidem; atque [ita] unicuique in virtute sancti Spiritus gratia tribuitur secundum vo-

\* *Aeneas Paris, cap. 86.*

## LIBER TERTIUS.

## PROLOGUS.

Duas enim creaturas rationales condidit creator: unam cœlestem, alteram terræstrem; et utramque liberi arbitrii potestate nobilitavit, ut voluntarie in dilectione Dei, et divince potentiae laude perpetualiter atque beate permaneret. Sed quia prior, id est, angelica, non tamen tota, propria delectando 725 potentia, ab amore summi boni recedens, in seipsum delapsa, sui homicida facta est, serumanosam atque penalem impietatis suæ æternitatem experta: proinde invidia contra hominem inardescens, ne cœlestem beatitudinis sedem possideret, incitavit eum ad peccandum, efficiens eum suæ socium miseriae, quasi quoddam solatium sibi esset cum plurimis penas pati: vel etiam ut injuria creatori inureretur [Al., ingereretur], si creature ad imaginem suam condita, perditio dignitatis suæ nomine et numine [Al., nomine in æternum ignem suæ], suæ subderetur impietati. Quod pius conditor non passus, miseratus hominem, reformare eum volens ad pristine dignitatis nobilitatem, misit unicum Filium suum hominem suscipere, ut idem, qui Deus erat ex Deo, esset homo ex homine, et immortalis haberet aliquid unde mori potuisse. Assumpsit itaque Dei Filius ex mortalitate

A luntatem largitoris, et in omnibus idem Spiritus habetur, sicut in prophetis unus atque idem locutus est Spiritus (*I Cor. xii, 4 seq.*). Ipse etiam ineffabilia docet, quæ proferre humanus sermo non potest; ipse enim dicitur ab Apostolo gemitibus inenarrabilibus postulare pro nobis (*Rom. viii, 26*): postulare plane dicitur, quia nos postulantes facit ineffabili cordis gemitu. Sed non nunc, ut quondam, dona sancti Spiritus sunt in hominibus; nam paucis in populo Israel dona emicuerunt sancti Spiritus per quælibet signa, vel prophetias; nunc autem in omni credentium multitudine Spiritus sancti gratia diffunditur, secundum voluntatem distinguentis Spiritus [Al., Dei]. Et hoc est, quod in Evangelio dicitur: *Nondum enim erat Spiritus datus, quia Jesus nondum fuerat glorificatus* [Al., clarificatus] (*Joan. vii, 39*). Sic ut enim unius corporis membra diversa habent officia, quæ tamen omnia una operatur anima et regit, distribuens unicuique membro, quid faciat; oculo, ut videat; manui, ut operetur; pedi, ut ambulet; auri, ut audiat: sic sunt etiam diversa dona fidelibus tanquam membris ad mensuram cuique propriam distributa. Quamvis enim, et in omni fidelium multitudine diversæ sint donorum gratiae, unum tamen corpus est Ecclesie per unum Spiritum, una charitatis compage conglutinatum atque connexum: qui Spiritus meæ humilitatis spiritui inspirare dignetur, quid deinceps dicendum sit de ineffabili Christi Jesu Domini nostri Nativitate, de quo Propheta ait: *Generationem ejus quis enarrabit* (*Isai. lxx, 8*)? quod ab alio incipientem.

C dum esse exordio melius arbitror.

nostra, unde salva sua immortalitate, mortalis esset [Al., mori potuisset], et diabolum hominis victorem magis vinceret justitia quam potentia, ut ostenderet utrumque, et perpetuam æquitatis suæ justitiam, et æterne bonitatis [suæ] misericordiam. Justitiam in angelo homicida sui ipsius atque hominis; in homine vero ab eodem perditio misericordiam, quem gratuito magnæ pietatis suæ munere redimere voluit. Quod in sequentibus divina nobis donante gratia dicturi sumus.

## CAPUT PRIMUM.

*De gratia Dei, qua Deus homo factus est.*

In hoc etiam evidenter commendatur quod Spiritus sanctus sit donum Dei, sicut supra ostendimus, dum dicitur in Symbolo catholice fidei, quod Christus de Spiritu sancto conceptus, et ex Maria virginе sit natus. Cum aliter de illo, aliter de illa natus sit, non de illo sicut de Patre, de illa vero sicut de Matre: quid tamen hic sancti Spiritus mentio facta est, nisi quod magna Dei gratia commendatur? Quid enim natura humana in homine Christo meruit, ut in unitate [Al., unitatem] personæ unici Filii Dei singulariter esset assumpta? Quæ bona voluntas? Cujus boni propositi studium? Quæ bona opera præcesserunt, quibus mereretur ista [Al.,

iste] homo, una sieri persona cum Deo, imo et homo ipse Deus? Nempe ipse ex quo esse homo coepit, non aliud coepit esse quam Dei Filius, et hoc unicus, unigenitus et proprius; et propter Dei Verbum, quod caro factum est, utique Deus; ut quemadmodum est una persona quilibet homo, anima scilicet rationalis et caro, ita sit Christus una persona, Verbum et caro [Al., et verbum caro]. Unde naturae humanae tanta gloria nullis praecedentibus meritis, sine dubitatione gratuito munere, nisi quia magna hic et sola Dei gratia fideliter et sobrie considerantibus evidenter ostenditur? ut intelligent homines per eamdem gratiam se justificari posse a peccatis, per quam factum est ut homo Christus nullum possit habere peccatum. Sic sanctam Virginem matrem scilicet Filii Dei, angelus salutavit, quando ei futurum nuntiavit partum: Ave (inquit) gratia plena; et paulo post: Invenisti (ait) gratiam apud Deum (Luc. 1, 28, 30). Et haec quidem gratia plena, et invenisse apud Deum gratiam dicitur, ut Domini sui, imo Domini omnium, salva virginitate, mater esset.

#### CAPUT II.

*Ad commendationem ejusdem gratiae, beatus evangelista Christum ait, plenum gratia et veritate.*

De ipso autem Domino Joannes evangelista cum dixisset: Verbum caro factum est, et habitavit in nobis; adjunxit: Vidimus, inquit, gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis (Joan. 1, 14). Quod ait: Verbum caro factum est, hoc est, plerumq[ue] gratiae; quod ait: gloriam C quasi unigeniti a Patre, hoc est, plenum veritatis. Veritas quippe ipsa unigenitus est Dei Filius, non gratia, sed natura. Gratia suscepit hominem tanta unitate personae, ut idem ipse esset. etiam filius hominis, qui Dei Filius unicus unigenitus. In ipso uno Deo et homine, plena gratia humanitatis, plenaque divinitatis veritas agnoscitur; 726 hæc plenitudo divinitatis in seipsa plenitudinem habet gratiae, qua est [Al., quæ est] tota humanitas in divinitate sua; et plenitudo gratiae plenitudinem in se habet veritatis, qua est [Al., quæ est] tota divinitas in humanitate sua. Ita ut plenitudo veritatis plenitudinem in se habeat gratiae, et plenitudo gratiae plenitudinem in se habeat veritatis. [Sic est ergo Christus plenus gratiae et veritatis], ut sicut a divinitate plenitudo humanitatis suscepta est, ita in humanitate ejus plenitudo sit divinitatis, Apostolo testante, qui ait: In quo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (Coloss. 11, 9).

#### CAPUT III.

*Quomodo non sit Christus Filius Spiritus sancti, dum in Symbolo dicitur, de Spiritu sancto et ex Maria virgine natus?*

Illud vero movere poterit, quomodo dictum sit Christum de Spiritu sancto natum et Maria virgine, cum Filius nullo modo sit Spiritus sancti filius? An ideo dicitur de Spiritu sancto natus, quia fecit

\* Vide S. Aug. lib. 11 de Trinitate, num. 7 et 8.

A eum de Virgine nasci? Quia hoc opus mirabile totum dono [Al., donum] Dei factum est, et donum Dei proprie Spiritus sanctus dicitur. Neque enim quia mundum istum fecit Deus, dici eum fas est Dei Filium; haud enim eum oportet dicere natum de Deo, sed factum, vel creatum, vel conditum, vel institutum ab illo, vel si quid hujusmodi recte possumus dicere. Nec igitur concedendum est, quidquid de aliqua re nascatur, continuo ejusdem rei filium nuncupandum. Ut de multis exemplis hoc proferam, certe qui nascentur ex aqua et Spiritu sancto, neque filios eos recte quisquam dixerit aquæ, vel Spiritus sancti, sed plane dicuntur Filii Dei Patris et matris Ecclesie. Sic ergo de Spiritu sancto natus est Filius Dei Patris, et non Spiritus sancti. Si enim B Filius Spiritus sancti diceretur Christus secundum humanitatem, duo Patres essent in sancta Trinitate, et Deus homo factus, duos habuisset Patres, unum divinitatis, alterum humanitatis. Sed quis hoc dicere audebit?

#### CAPUT IV.

*Quomodo intelligenda sit missio Filii a Patre?*

Quærendum est quomodo intelligatur missio Filii? Pater enim solus nusquam legitur missus; de Filio quidem ita scribit Apostolus: Cum autem venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum, factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant, redemiret (Gal. 4, 4). Cum autem ait: Misit Deus Filium suum, factum ex muliere, satis ostendit eo ipso missum Filium, quo factus est ex muliere. Quod ergo de Deo natus est Dei Filius, in hoc mundo erat, sicut Evangelista ait: In mundo erat, et mundus per ipsum factus est (Joan. 1, 10); quod autem de Maria virgine natus est, in hunc mundum missus advenit. Nam et ipse Dominus ait: Ego a Patre exivi, et veni in hunc mundum (Joan. xvi, 28). [Ergo a Patre exire, et venire in hunc mundum] hoc est mitti. Quid igitur est quod de illo idem ipse evangelista dicit: In mundo erat, et mundus per eum factus est, et mundus eum non cognorit (Joan. 1, 10); deinde subjungit: In sua propria venit? D illuc utique missus est, quo venit. At si in hunc mundum missus est, illuc est missus, ubi erat. In mundo erat, et in mundum missus est. Quam missionem tamen opus esse sanctæ Trinitatis nulli catholicò dubitandum est.

#### CAPUT V.

*Quomodo missio sancti Spiritus sit intelligenda.*

b Sicut enim a Patre Spiritus sanctus mittitur, ita et a Filio; utrumque enim in Evangelio legitur ipso Domino dicente: Dum autem venerit Spiritus Paracletus, quem Pater mittet in nomine meo (Joan. xiv, 26). Et illud de seipso: Cum autem venerit Spiritus Paracletus, quem ego mittam in nomine Patris mei; sed ista missio per quasdam visibles ad horam facta est creature. Facta est enim quædam creaturæ species ex tempore, in qua visibiliter ostende-

\* Aeneas Paris., cap. 87.

retar Spiritus sanctus, sive cum super 727 ipsum A dominum baptizatum corporali specie columba descendit (*Math. iii, 16*) ; vel etiam corporali specie in linguis igneis visus est super apostolos descendisse (*Act. ii, 3*). Hæc operatio visibiliter expressa, et oralis oblata mortalibus, missio sancti Spiritus dicta est, non ut appareret ejus ipsa substantia, qua et ipse invisibilis et incommutabilis est, sicut Pater et Filius; sed ut exterioribus visis hominum corda commonerentur [*Al., commoverentur*] temporali manifestatione venientis, ad occultam æternitatem semper præsentis convertere.

## CAPUT VI.

*Cur solus Pater missus non legatur?*

Ideo Pater missus non legitur, quia incarnatus non creditur. Congruenter dictus est missus ille, qui in carne apparuit [misisse autem illum, qui in ea non apparuit]. Forma igitur illa suscepti hominis, Filii persona est, non etiam Patris. Quapropter Pater invisibilis una cum Filio secum invisibili, eundem Filium visibilem faciendo, misisse eum dictus est. Ita vero accepta [est] forma servi, ut maneret incomutabilis forma Dei. Quod vero in Filio apparuit carnalibus oculis, ab invisibili sancta Trinitate factum est [sicut Abraham et Moysi, et Joanni Baptista et tribus discipulis in monte].

## a CAPUT VII.

*Quare Filius nunc æqualis, nunc minor Patre dicatur?*

Ex una sententia Apostoli duæ in Filio Dei naturæ intelliguntur : una, in qua est per omnia æqualis Patri : altera, in qua minor est Patre, ubi ait : *Qui cum esset in forma Dei, non rapinam arbitratus est esse æqualis [Al., æqualem] Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi suscipiens* (*Philip. ii, 6*), Proinde quedam ita dicuntur in Scripturis sanctis, ut minor Filius intelligatur, sicut ipse ait : *Pater major me est* (*Joan. xiv, 28*) ; quedam vero ita dicun-

\* In Cod. Vindobonensi Theol. 433, sœc. 12, caput 7 hujus libri discrepat a priori, et ita habet : « Qua discretione intelligendus sit nunc æqualis Patri Filius, nunc autem minor? »

« Quapropter cognita ista regula intelligendarum Scripturarum de Filio Dei, ut distinguamus quid in eis sonet secundum formam Dei, in qua est, et æqualis est Patri ; et quid secundum formam servi quam accepit, et minor est Patre : non conturbabimur tanquam contrarii et repugnantibus sanctorum librorum sententiis. Nam secundam formam Dei æqualis est Patri 728 et Filius et Spiritus sanctus ; quia neuter eorum creatura est, sicut jam ostendimus : secundum autem formam servi minor est Patre, quia ipse dixit : *Pater major me est* (*Joan. xiv, 28*). Minor est seipso, quia de illo dictum est : *Semetipsum exinanivit* (*Philip. ii, 7*) ; minor est Spiritu sancto, quia ipse ait : *Qui dicerit blasphemiam in Filium hominis, remittetur ei ; qui autem dicerit blasphemiam in Spiritum sanctum, non remittetur* (*Math. xi, 32*). Et in ipso virtutes operatus est dicens : *Si ego in Spiritu Dei ejicio dæmonia, certe supervenit in vos regnum Dei* (*Luc. xi, 20*). Et apud Iosaiam dicit, quam lectionem ipse in Synagoga recitavit, et de se completam sine scrupulo dubita-

tur, ut æqualis Patri ostendatur, sicut [ibi, ubi idem] ipse ait : *Ego et Pater unum sumus* (*Joan. x, 30*) ; *unum*, propter substantiæ unitatem ; *sumus*, propter personarum proprietatem. Quod diligenter debet, quid pro qua dicatur forma : cum tamen et in forma servi, et in forma Dei, idem ipse sit Filius, unus, unigenitus Dei Patris ; in forma Dei æqualis Patri, in forma servi minor Patre. Quapropter [*Al., itaque*] non immerito Scriptura utrumque dicit, et æqualem Patri Filium, et Patrem maiorem Filio. Illud enim propter formam Dei : hoc autem propter formam servi, sine ulla persona distinctione [*Al., naturali confusione*] intelligitur. In forma Dei, in principio erat Verbum ; in forma servi, B *Verbum caro factum est* (*Joan. i, 14*), id est, Deus homo factus est. In illa ex æterno æqualis [Patri] ; in ista ex tempore minor. In forma qua æqualis est Patri, fecit hominem ; in forma qua minor est Patre, factus est homo. Proinde in catholica fide sine ulla dubitatione confirmatum est hominem illum, quem suscepit sapientia Dei ex virginali utero, nihil minus habuisse quam cæteri homines, quantum pertinet ad integratatem humanæ naturæ, in qua homo creatus est, et nihil omnino ex eo, quod deceptor homini invexit. Quantum autem ad excellentiam personæ, longe aliud est quam cæteri homines, quia idem homo, una persona, cum Dei Verbo factus est.

## CAPUT VIII.

C *Quare nusquam Spiritus sanctus Patre minor legatur?*

¶ Ideo autem nusquam scriptum est, quod Deus Pater major sit Spiritu sancto, vel Spiritus sanctus minor Deo Patre, quia non est ita a Spiritu sancto columba, in qua apparuit, assumpta ; vel ille ignis, in quo descendit super apostolos, in unam personam divinitatis suæ, sicut assumpta est a Filio Dei ex virginе Maria humanitas in unam suæ deitatis personam. Neque enim columbam beatificavit Spi-

tionis ostendit, *Spiritus*, inquit, *Domini super me, propter quod unxit me ; evangelizare pauperibus misit me, prædicare captiuis remissionem, etc.* (*Luc. iv, 18 ; Isa. lx, 1*). Ad quæ facienda ideo se dicit missum, quia spiritus Domini super eum est.

¶ Secundum formam Dei omnia per ipsum facta sunt ; secundum formam servi factus ex muliere, factus sub lege. Secundum formam Dei ipse et Pater unus sunt ; secundum formam servi non venit facere voluntatem suam, sed voluntatem ejus qui eum misit. Secundum formam Dei, sicut Pater habet vitam in semetipsῳ, sic dedit ei Filio vitam habere in semetipsῳ (*Joan. v, 26*) ; secundum formam servi : *Tristis est anima mea usque ad mortem* ; et, *Pater, inquit, si fieri potest, transcal a me calix iste* (*Math. xxvi, 38-39*). Secundum formam Dei ipse est verus Deus et vita æterna ; secundum formam servi factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (*Philip. ii, 8*). Secundum formam Dei omnia, quæ habet Pater, ipsius sunt : *Et omnia tua mea sunt*, inquit, *et mea tua* (*Joan. xvii, 10*) ; secundum formam servi non est ejus doctrina ipsius, sed illius, qui eum misit. ¶

¶ Vide S. Augustinum, lib. xi de Trinitate, num. 11.

ritus [sanctus], vel illum flatum, vel illum ignem, sibique et personæ sua in unitatem habitumque conjunxit in æternum, sed apparuerunt ista, sicut opportune apparere debuerunt, creatura serviente creatori, et ad nutum ejus, qui incommutabiliter in seipso permanet, ad eum significandum et demonstrandum, sicut significari et demonstrari mortaliibus eportebat, mutata atque conversa. Quamvis Spiritus sanctus apparuisset in specie columbae vel ignis, non possumus tamen dicere Spiritum sanctum Deum et columbam, aut Deum et ignem, sicut dicimus Filium Deum et hominem. Propter has igitur corporales formas, in quibus apparuit Spiritus sanctus, missus dicitur, non propter eas minor Patre dici potest, sicut Filius propter formam servi; quia illa forma servi iuhesit illi ad unitatem personæ perpetualiter, illæ vero species corporales, id est, columba et ignis, ad demonstrandum quod opus fuit, ad tempus apparuerunt, et esse postea desisterunt.

## CAPUT IX.

*Quod aliter intelligendum sit Verbum caro factum, atque aliter Verbum Dei in quotlibet sanctorum.*

Multis modis, dicit deiloquus Paulus, *Deum locutum esse patribus in prophetis, novissimis itaque diebus locutum nobis esse in Filio suo* [Al., novissime vero] (*Hebr. 1, 1*). Et ut certissime intelligeretur, de quo Filio dixisset, mox subjunxit dicens: *Quem constituit hæredem universorum, per quem fecit et et sacerula* (*Ibid., 2*). Per illum vero, per quem omnia creavit, id est, Christum Dei Filium, locutus est C novissimis sæculi temporibus sanctis suis; quamvis Deum locutum esse in prophetis legatur [Al., legamus]. Sicut dicitur **729** principium loquendi Dominus in *Osee* (*Osee 1, 2*): vel etiam, *verbum Domini factum ad quemlibet prophetam*, sicut legitur: *Verbum Domini factum est ad Isaiam prophetam* (*Isaiæ xxxviii, 4*). Non igitur ita Christus verbum Dei habuit in se, sicut alii sancti, sed ipse est Verbum Dei. Aliud est enim Verbum in carne, aliud est Verbum caro factum; aliud est Deus in homine, aliud est Deus homo. Ideo Dei Filius non solum secundum veram divinitatem, quam habet de natura Dei Patris, sed etiam secundum carnem, quam veram naturaliter habet de corpore beatæ Genitricis, Deus verus, et creditur et prædicatur ab omnibus cathollicis: quoniam æterna divinitas Filii cum plena humanitate sua, et eadem plena humanitas Filii cum æterna divinitate sua, una est in sancta Trinitate persona; et haec non adoptiva, sed propria et perfecta, et ipse totus in divinitate atque humanitate *una unigenitus et verus Dei Filius*, idem [Al., ideo] cum Patre et Spiritu sancto, unus est Deus verus, non nuncupativus, sicut *Hispanica hæresis* impia temeritate affirmare præsumpsit, asserens Dei Filium in divina natura Deum esse verum, et in humana nuncupativum; similiter et in divina natura proprium Filium Dei, et in humana adoptivum, dividens unam personam Filii Dei cum Nestorio in

A duas personæ, id est, veri Filii Dei, et adoptivi [Al., veri Filii et adoptivi]; cum certissimum constet, in illam personam, quam habuit æternaliter de Patre genitus, Dei Filium humanam assumpsisse naturam, quam nemo catholicus fide confirmatus adoptivam esse ausus est dicere. Deus Dei Filius humanam assumpsit naturam, non personam, in æternam suscipiens personam divinitatis temporalem humanitatis substantiam. Homo transivit in Deum, non versibilitate naturæ, sed propter divinæ unitatem personæ. Ideo non sunt duo Christi, nec duo Filii, sed unus Christus, et unus Filius, Deus homo.

## CAPUT X.

*Quod nec Pater nec Spiritus sanctus, sed solus Filius incarnatus sit.*

B Quanquam una sit natura sanctæ Trinitatis, non tamen tota Trinitas incarnata est; sed sola Filii persona humanam misericorditer suscepit naturam. Nec tamen ita Dei Filius incarnatus est, ut una esset in eo natura divinitatis et carnis. Neque enim in Christo hoc deitas potuit esse quod caro, aut caro quod deitas: quia utraque natura, id est, divinitatis et humanitatis, in sua permansit proprietate. Propterea utique humanam naturam, id est, carnem rationabilemque animam non a tota Trinitate, sed a solo Filio confitemur susceptam, in unitatem quippe personæ, non in unitatem naturæ. Utique persona Filii non est eadem, quæ Patris est, aut Spiritus sancti. Unitas ergo personæ, manente duntaxat utriusque proprietate substantiæ, sicut in Christo personam non fecit duplicum, sic humanæ naturæ conceptionem non fecit sanctæ Trinitati communem. Ad personam quippe Dei Verbi tantummodo acceptio illa servilis formæ pertinet: sed nihil divinæ plenitudinis abstulit; nihil dominationis ademit in Christo humanitatis susceptio. Hinc est quod in uno eodemque Christo et humanæ naturæ veritas claret, et divinæ naturæ incommutabilitas permansit æterna. Hoc tamen sciendum est quod hanc servilem formam, quam solus Dei Filius accepit, tota Trinitas fecit. Quam tamen certum est a tota sancta Trinitate factam, ad solam Filii Dei pertinere personam. Non enim Pater carnem assumpsit, neque Spiritus sanctus, sed Filius tantum, ut D qui erat in divinitate Dei Patris Filius, ipse fieret in homine matris virginis filius, ne Filii nomen in alteram transiret personam, qui non esset nativitate filius. Dei ergo Filius, hominis factus est filius: natus secundum veritatem naturæ ex [Deo Dei Filius et secundum veritatem naturæ ex] homine hominis filius in utraque natura, non appellatione tantum, vel adoptione, sed veritate Dei Filius.

## 730 CAPUT XI.

*De eo quod Verbum Dei, suæ carnis conceptione, conceptum sit in utero Virginis.*

Solus itaque, sicut diximus, Filius Dei accepit carnem, ut possit [Al., posset] corporeis oculis videri, et corporeis manibus contrictari. Solus huma-

nam naturam sic accepit, ut suam saceret; et per illam divinitatis quoque suæ notitiam misericorditer hominibus insunderet [ *Al.*, insinuaret ]. Nec tamen ulla tenus credi debet carnem Christi sine divinitate conceptam in utero Virginis, priusquam susciperetur a Verbo; sed ipsum Verbum Deum [ *Al.*, Domini ] suæ carnis acceptione conceptum, ipsamque carnem Verbi Dei incarnatione conceptam, eamdemque carnem humanæ naturæ veram habere Dei Filium, qua de Virgine Verbum Deus natus est. Non ergo ad beatam Virginem locali motu Verbi divinitas venit, sed ineffabili potentia suæ manifestatione, et uterum matris gignendus implevit, nec dimisit Patrem, cum venit ad Virginem. Ubique totus, ubique perfectus: nec plenitudo divinitatis partiri potest, sed totus Filius in Patre, totus Filius in utero Virginis; totus Filius ex utero ejusdem beatæ Virginis carnem assumens, in qua crucifixus est, et sepultus; in qua resurrexit, et in cœlum ascendit, et in dextera Dei sedet; in qua etiam venturus est judicare vivos et mortuos; et in qua videbunt eum omnes tribus terræ; non in ea humilitate qua judicatur [ *Al.*, judicatus est ], sed in ea claritate, qua judicatur est universum mundum.

## CAPUT XII.

*De mediatore Dei et hominum, homine Iesu Christo.*

Nihilus plane veram pacem cum Deo habere poterit, nisi per mediatorem Dominum Christum, qui est in duabus naturis, verus Deus verusque homo, unus Christus, idem sacerdos et sacrificium, veniens ad nos offerre pro nobis quod sumpsit ex nobis, ut auferret a nobis quod invenit in nobis, id est, peccata. <sup>a</sup> Sicut enim diabolus mediator est ad mortem, qui superbus superbientem hominem perduxit ad mortem, ita Christus mediator ad vitam, humiliis hominem obedientem reduxit ad vitam: quia sicut ille elatus cecidit, et dejectus consentientem, sic iste humiliatus surrexit, et erexit credentem. Idcirco autem mediator, quia idem Deus atque homo verus, habens cum Patre eamdem divinitatis naturam, et humiliatis eamdem cum matre substantialiam. Habens ex nobis usque ad mortem iniquitatis nostre poenam, habens incommutabilem deo Patre justitiam. Propter nostram iniquitatem temporaliter mortuus, propter justitiam suam et ipse semper vivus, qui crucifixus est ex infirmitate nostra, sed vivit ex virtute sua ( *I Cor. XIII* ).

## CAPUT XIII.

*De eo quod in Christo sit naturarum distantia non persona; et in sancta Trinitate personarum, non naturæ.*

Neque Dei Filius, Deus æternus ex Patre, Deum deseruit Patrem, quamvis homo factus esset ex matre: sed idem qui gerebat quæ hominis sunt in terris; idem ipse gerebat in cœlis quæ Dei sunt. Sicut ipse ait in Evangelio: *Nemo ascensit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo, Filius hominis, qui est in cœlo*

\* Vide S. Augustinum, lib. IV de Trinitate, n. 13.

( *Joan. III, 13* ). Hec loquebatur in terra Filius hominis, sed idem ipse Filius hominis erat in cœlo. Quamvis in unius corpusculi videretur latuisse angustia, tamen omnium creaturarum regebat latitudine. Nec aliis est per quem omnia creata sunt; [ aliis ] qui creatus est homo; idem ipse creator et creature: creator in divinitate, creature in humilitate. Non aliis, sed aliud, quia non una natura in eo, sed una est omnimodis persona. Non ita in sancta Trinitate dicendum est vel intelligendum; non enim fas est dicere de Patre et Filio, et Spiritu sancto, aliud, **731** quia una horum est natura; sed aliud, quia personarum distantia est in eis. In Christo itaque non est personarum distantia, sed naturalium; ideo aliis non debet dici, sed aliud de eo [ *Al.*, deo ]. Quocirca omnimodis unus est atque idem mortalis et immortalis, passibilis et impassibilis. Ideo Dominum gloriæ dixit Apostolus crucifixum ( *I Cor. II, 8* ), quamvis sola humanitas passionibus subjaceret. Crucifixus est ergo Dei Filius, sed secundum carnem, sicut in alio loco idem ait Apostolus: *Nos autem prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam* ( *I Cor. I, 23* ); ipsis autem vocatis Judæis et Græcis Christum Dei veritatem [ *Al.*, virtutem ] et Dei sapientiam.

## CAPUT XIV.

*De Maria Virgine, et incarnatione Verbi Dei.*

Beatus evangelista ut proprietatem unius personæ in Christo ostenderet, ait: *Verbum caro factum est* ( *Joan. I, 14* ). Verbum, quod erat apud Deum, antequam mundus esset, per quod mundus factus est; Verbum quod non amisit æternitatem suam, quamvis in tempore ex virginali utero carnem assumendo homo fieri voluisse. Quod Verbum per omnipotentiam suam voluit hunc hominem quem assumpsit, hoc fieri ex tempore, quod ipse semper fuit sine tempore, id est, proprius Filius Dei, ut non possint dici duo Filii Dei, alias ante tempora genitus, et alias natus ex tempore, sed unus Dei Filius proprius et perfectus Dominus noster Jesus Christus. Quem beata virgo Maria, salva integritate sui corporis, Deum edidit et hominem, quæ fuit lana mundissima, et virginitate clarissima, et incomparabilis universis quæ erant sub cœlo virginibus, eratque talis ac tanta, ut sola digna fieret divinitatem in se recipere Filli Dei. Sicut enim conchylii sanguinella suscipit, ut purpura ex eadem lana, imperiali majestati tantummodo digna fiat, qua nullus aliud induitur, nisi augusta prædictus dignitate: ita Spiritus sanctus superveniens in beatam Virginem, [ et ] virtus Altissimi obumbravit eam, ut lana fieret divinitate purpurata, solummodo æterno imperatori indui dignissima. Et sic facta est beatissima virgo Maria Θεοτόκος, sicut et Χριστοτόκος. Nam et ante eam fuerunt aliæ in populo Χριστοτόκαι, id est, christorum genitrices, non tamen virgines, nec

Spiritu sancto, et virtute Altissimi obumbratæ, ut dignæ Deum generare invenirentur. Hæc autem et Χριστός, et sola Θεός, et sola virgo ex Spíru sancto et virtute Altissimi concipiens, ac sic glorificata, ut Deum Dei Filium coæternum et consubstantiale Patri generaret. Virgo ante partum, virgo in partu, virgo post partum: dignum enim erat, ut Deo nascente, meritum cresceret castitatis, ne per ejus adventum violarentur integra, qui venerat sanare corrupta. Nec regnator cœli virginalis uteri dignatus [ Al., indignatus ] est angustias intrare, qui omnium creaturarum implet latitudinem, cui angelorum militia nato decantare venerat: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis* ( *Luc. ii, 14* ).

#### • CAPUT XV.

*Quid cuique nature in Christo conveniat.*

Firmissime credere debemus sub unius personæ proprietate duarum esse in Christo naturarum insigia: non ut divisionem faciamus unius Christi, sed ut in uno Dei Filio et uno Christo duas distinguamus substantias: unam quæ initium habuit ex virginali utero, alteram quæ sine initio coæterna est Deo Patri; unam quæ ætate proficiebat et sapientia ( *Luc. ii, 52* ), alteram quæ æterna est Dei virtus et Dei sapientia. Ut de plurimis pauca dicamus, unam quæ dormiebat in nave et excitata est a discipulis, alteram quæ imperabat ventis et fluctibus ( *Matth. viii* ); unam qua [ Al., quæ, et sic in seqq. ] plorat amicum mortuum, alteram qua voce sola vocat eum de sepulcro et resuscitat ad vitam ( *Joan. xi* ); unam qua tristatur usque ad mortem ( *Matth. xxvi* ), aliam qua liberat sanctos a tristitia et dat eis gaudium vite perpetua; unam qua videntibus apostolis ascendit in cœlos ( *Act. i* ), et sedet ad dexteram Patris, alteram **732** qua de sinu Patris nunquam abscessit, sed semper cum Patre et in Patre fuit, et esse non desinit. Salva igitur proprietate utriusque nature, et in unam coeunte personam, suscepta est a maiestate humilitas, et a virtute infirmitas, ab æternitate mortalitas; et ad perficiendum opus salutis humanæ, natura incommutabilis, naturæ est unita passibili, ut mediator Dei et hominum homo Christus Jesus et mori possit [ Al., posset ] ex uno, et mori non possit ex altero. Propter unius personæ identitatem, communis Deo et homini dicitur, vel gloria vel contumelia: proinde sic in uno Christo communia naturæ utriusque inveniuntur officia, ut cum non dividatur in virtutibus atque in infirmitatibus Christus, tamen in opere aliquid utrique naturæ non sit communune. Quidquid tamen gestum est in Christo, unus hoc gerebat Christus, non duo Christi. In operibus proprietas discernitur naturarum, in potestate unitas personæ intelligitur.

#### CAPUT XVI.

*Quod divinitas hominem quem assumpsit, nunquam dimisit.*

In nulla siquidem proprietate operum quæ naturas

• Hoc caput omittitur in cod. Vindobon.

A distinguit [ Al., distinguunt ] in Christo, divinitas deseruit humanitatem, nec in ipsa etiam passione. Quod ut facilius intelligi possit, exemplis fides robora est. Verbi gratia, si securis ictu arborem [ Al., dicamus securis ictu arborem quam ] verberaveris, et splendorem in ea simul percusseris solis, arbori quidem vulnus infligis, solem vero, cuius et splendorem simul percutis et calorem, impassibilem derelinquis. Quod si arborem ictu securis percussam sol non deserit, quanto magis sanctum suum Dei Filius, quod est Verbum, in passione non deseruit, quamvis ipsa divinitas impassibilis semper in sua permaneat natura. Sicut Moysi [ Al., Moyse ] duce populi Dei vidente, rubus flammam habuit, sic vere passa est humanitas Christi; et sicut vere non incensus est, sic vere non passa est divinitas. Non tam alicubi divinitas humanitatem, ex quo in unitatem sue personæ assumpta est, deseruit; verum etiam de eodem matris utero, idem Deus homo factus exivit, et in cruce idem Deus, homo factus pendit, et in sepulcro idem Deus homo factus jacuit, sed in sepulcro secundum solam carnem idem Deus homo jacuit; et in infernum secundum solam animam descendit. Quidquid enim in Christo factum esse legitur, ab uno Christo, et ab uno Dei Filio gestum esse, nullus catholicus dubitare debet. Hæc vero omnia personaliter totus Christus dignatus est agere. Ipse quippe suas passiones invenitur operatus, qui nihil habuit quod patretur invitus. Ipse etiam et opus et auctor operis. Jam vero, cum Christus uno eodemque tempore et in sepulcro jacuit, et in infernum descendit, quis non inseparabile naturæ utriusque opus videat? Et quis in ipso uno atque inseparabili opere, propria carnis et animæ, ac divinitatis [ opera ] non evidenter agnoscat? Ut enim secundum carnem in sepulcro jaceret, totus Christus fecit? sed sepultura capax sola caro naturaliter fuit. In infernum quoque ut secundum animam Christus descenderebat, naturæ utriusque, id est, divinæ atque humanæ unum fuit opus; sed solius animæ naturalis fuit ille descensus; sicut eodem tempore, totus in cœlo et in terra, non cessabat Christus operari: at solius divinitatis fuit, et loco non contineri, et quæ ad gubernationem universitatis pertinebant, cum Patre naturaliter et æqualiter operari. Inde est quod in omnibus illis operibus passionis et mortis. auctoritas apostolica, quod totus in se operatus est Christus, sic uni personæ operantis assignat, ut quid cuius naturæ sit, indubitanter ostendat. Nam et beatus Paulus de uno eodemque Christo dicit: *Et si crucifixus est ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei* ( *II Cor. xiii, 4* ). Et beatus Petrus, propheticum sic protulit de Psalmis eloquium, ut Christi animam, quam in infernum neverat descendisse, ipsam diceret in inferno non derelictam ( *Act. ii, 27; Psal. xv, 10* ); qua de inferis ad carnem die tertio revertente, idem Deus secundum carnem, qua in sepulcro jacuit, de sepulcro surrexit. Et quadragesimo

post resurrectionem die idem Deus, homo factus, in eorum ascendens in dextera Dei sedet, inde in fine saeculi ad judicandum vivos mortuosque venturus.

### 733 CAPUT XVII.

*De baptismo Christi, et quod omnia quae gerebantur in Christo, nostræ salutis causa gesta sunt.*

Dicit evangelista Christum beato respondisse Baptizæ, dum ad ejus venit baptismum : *Sine modo, sic enim decet nos omnem implere justitiam* (Matth. iii, 15). Quid aliud [est], quod ait omnem justitiam implere, nisi quod in seipso totius vite nostræ ordinem ostendere voluit, ut ipse alio demonstrat in loco dicens : *Qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vita* (Joan. viii, 12)? Baptizatus est ergo Christus, non ut ejus ulla dilueretur iniquitas, qui omnino nullam habuit, sed ut ejus magna commendaretur humilitas; ita quippe in eo baptismus quod ablueret, sicut more nihil quod puniret, invenit; qui solus itaque sic nasci potuit, ut ei non opus esset renasci: non enim renascebantur, qui baptizabantur baptismate Joannis, a quo et ipse baptizatus est. Quapropter baptismus Christi non fuit in aqua tantum sicut Joannis, sed in Spiritu sancto, in remissionem peccatorum, ipso alibi dicente : *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei* (Joan. iii, 5): ut de Spiritu sancto regenerati, qui in Christum credunt, habeant otium remissionem peccatorum; de quo Spiritu Christus generatus, regeneratione non eguit: qui Spiritus sanctus, eo baptizato, in specie columbae descendisse super eum visus est. Nec credendum est tunc dona eum sancti Spiritus primo suscepisse, qui a prima conceptione Spiritu sancto plenus semper existuit [Al., existit], sed ut sanctæ et individuae Trinitatis in baptismate demonstraretur mysterium. Filius Dei baptizatur in homine, Spiritus Dei descendit in columba, Pater Deus adest in voce, sine cuius invocatione, id est, sanctæ Trinitatis, nullum baptisma prodesse poterit. Ideo Dei Filius primus ipse [Al., ipso suo] suo in baptismate totam personaliter ostendere voluit adesse Trinitatem, qui sacramentorum suorum dispensatoribus erat præcepturus, *dicens omnes gentes, et baptizare eas in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (Matth. xxviii, 15). Quidquid igitur gestum est in cruce Christi, in sepultura, in resurrectione tertia die, in ascensione in cœlum, et sede ad dexteram Dei Patris, ita gestum est, ut his rebus non mystice tantum dictis, sed etiam gestis, configuraretur vita Christiana, quæ hic geritur. Nam propter ejus crucem dictum est : *Qui autem Christi Jesu sunt, carnem suam crucifixerunt cum passionibus, et concupiscentiis* (Gal. v, 24). Propter sepulturam : *Consepulti enim estis cum Christo per baptismum in mortem* (Rom. vi, 4). Propter resurrectionem : *Ut quemadmodum Christus surrexit a mortuis in gloriam Patris, ita et nos in nobilitate vitæ ambulemus*. Propter ascensionem in cœlum, sedemque ad dexteram Patris : *Si autem consurrexisti*